Proponitur etiam secundo loco actio ab Excellentissimo Domino, uti Procuratore prædicti Monasterii, sive Ecclesiæ Divæ Mariæ de Poblet, non solum Jure proprio, uti servatrix Cadaverum predictorum Serenissimorum Regum, sed etiam quia ibi sepultura nominatim fuit electa, ut clare inspicitur ex Serenissimi Regis Alphonso testamento, cujus verba hic transcribere curantur; ut inspicatur maximum pie-

(1) *Illescas Marisna loc. sup. cit. Zurita quorum verba sup. transcripsimus.*

(2) *I. fin. C. de suis, & leg. hered. ubi auth. sequent. auth. de hered. ab intestato venient.*

(3) *Ruin conf. 49. n. 3. lib. 1. & conf. 120. n. 8. eod. lib. Soc. Jun. conf. 2. nu. 1. lib. 3. Tiragu. de primog. quest. 13. n. 2. Paris. conf. 40. cum seq. lib. 3. quod procedit etiam appellatione successorum, quia tunc ve-*

niunt omnes in infinitum, Menoch. conf. 1098. nu. 25.

(4) *I. cum acutissimi C. de fidei-comm. Soc. senior. conf. 149. nu. 15. lib. 2. & conf. 25. nu. 4. lib. 4. Menoch. de præsumpt. L. 4. præsump. 89. nu. 57.*

(5) *Lara de Cappell. & Anniverf. L. 1. cap. 25. nu. 32. post infinitos Dulph. de sepulturis cap. 16. nu. 2. 13. Gratian. cap. 893. n. 6. 7. 8.*

pietatis, ac humilitatis exemplum dum voluit nuda in Terra humari; cujus verba ita sonant (1). *Statuimus, & ordinamus; quod si ex hac infirmitate, qua pro nunc gravamur, vel alia infuturum in hoc nostro Regno Siciliae Citrafarum ab hac vita migrare cotingerit Corpus nostrum in depositum commendetur Priori, & Conventus Monasterii S. Petri Martiris Ordinis Beati Dominici nostrae Civitatis Neapolis, & ponatur in Cappella Majori Ecclesiae dicti Monasterii per nostros manumissores praedictos, quiquidem nostri manumissores, quam citius facere poterint, illud transferri faciant ad Monasterium B. Mariae de Populeto dicti Ordinis Cisterciensis in Principatu nostro Cathalonie, in quo Corpora Serenissimorum Domini Ferdinandi genitori; ac aliorum praedecessorum nostrorum Regum tumultata habentur, & in ingressu Ecclesiae dicti Monasterii in nuda terra sepeliri, & ad salutem animae nostrae posita sint in humilitatis ad exemplum, de qua dispositione, uti notissima omnes historici, tam Neapolitani, quam Hispani conveniunt pro dicta sepulturae electione (2) ideo Monasterium praedictum, ubi fuit electa sepultura, legitimam actionem Cadaveris translationem petendi habet, ipsique specialiter competit, prout aperte disponunt jura Canonica (3).*

At igitur tertio loco, & postremo ordine Catholici nostri Regis Caroli Secundi, ac Serenissimi ejus Tutricis, qui tanquam de descendibus, & successoribus omnium Hispaniae regnorum, licito jure translationem Cadaveris peti possunt.

Ad secundam oppositionem, scilicet esse praescriptam actionem praedictam, ultra duorum seculorum longissimum decur-

(1) *Verba testamenti.*

(2) *Jovian. Pontan. de bello Neap. lib. 2. Angel. de Constant. lib. 19. hist. Neap. Chioccarell. in tract. de Epis. & Archiepis. Neap. ap. 1458. ex hispan. Zurita annal. Aragon. tom. 4. lib. 16. cap. 47. Marianna lib. 22.*

cap. 8. Garibai par. 4. lib. 32. cap. 21.

(3) *Cap. ex parte, & cum liberum 5. & 6. de sepult ubi Abb Panorm. sum. Silvestrin. 2 part. verbo sepultura n. 11. & omnes DD. & summi-
ste in d. tit.*

decursum; evidenter probamus, facileque demonstramus: nullum legitimum tempus fuisse decursum, & quatenus aliquod temporis spatium sit elapsum; nullam fuisse inductam præscriptionem: si quidem ex facto apparet, non adesse tempus necessarium dilapsum; cum ex testamento, & historicis supra cit. ultimus dies quamvis clausus fuerit ab Alphonso in anno 1458. in Arce Lucullana, ejus Cadaveris tamen translatio non fuit statim juxta dispositionem exequuta ob bellum superventum in nostro Regno: & Regium Cadaver in eadem Lucullana Arce conditum permansit, ubi ad instar prætiosissimi thesauri merito custodiendum erat; Joannes Jungesius Cathalanns, cujus custodiae Castrum ab ipso Alphonso fuerat traditum pecunia Joanne Andegavensium Lorenæ Duce, qui ad regnum contra Ferdinandum Filium festinabat, misere corruptus, fidelitatis immemor Castrum impie dicto Jo: Andegavensi manumisit anno 1461. ubi Regium Cadaver conditum erat (1). Post modum Joannes Toreglia, fellonia adscitus erga Ferdinandum Regem suum, Lucullana Arce devastata, inter alia Illustre Cadaver in religiosa temeritate surripuit, illud ad Isclæ Castrum transmittendo (2). Impie quidem factum; defunctorum quietem perturbando, quod nemini licet; immemor illud Virgilii (3).

Quid miserum Ænea laceras? jam parce sepulto.

Parce pias scelerare manus, non me tibi Troja Externum tulit. Ex lib. 11. Æneid.

Nullum cum victis, certamen, & ethere cassis, & Ovidii (4).

Pascitur in vivis livor post fata quiescit.

Et Etruscus Poeta noster Torquatus (5).

Perdona al' alme homai di luce prive.

Non

(1) Jovian. Pontan. loc. cit. fol. 280. a 2.

(2) Pontan. loc. cit. fol. 281. Summonte par. 3. lib. 5. fol. 153. Zurita om. 4. lib. 17. cap. 46.

(3) Virg. lib. 3. Æneid.

(4) Ovid. lib. 1. Elegiarum.

(5) Torquatus Tassus stantia 39. canto 13. Idem loco cit. stantia 42.

Non-dee guerra, ca' marti haver chi vive, & alibi.

Dopo la morte gli avversarii tuoi,

Crudel, nè lor sepolcri offender vuoi?

Et siquidem memorandum fuit illud Eraclei; dum Epifania in defunctæ funus per fenestram expuisset, ordine paterno viva concremata fuit. (1).

Verum (ut revertamur unde egressi sumus) etsi depressa fuerit audacia ejusdem Joannis Toreglia, devicto Carolo Toreglia ejus germano fratre Equite Hierosolymitano, ac in captivitatem reductis filio Joannis, & ipso Carolo (2). Attamen Iclæ arx, ubi custodiebatur Cadaver inexpugnata permanit. Tandem Rex Ferdinandus pecunia dictam arcem expugnare proposuit, prout evenit, corrupto Carolo Toreglia, qui accepta oblata pecunia ad Siciliæ insulam rediit, arcem, & Regium Cadaver in illa conditum Regi Ferdinando dimittendo, (3) die 15. Julii 1465. (4) & jam expleta in omnibus victoria, Rex Ferdinandus, statim Regium Cadaver in Lucullana arce reposuit; quod Pontanus propriis oculis vidisse profitetur; (5) Sicque constat usque; ad annum 1465. Regium Cadaver numquam fuisse in dicta Ecclesia Sancti Dominici; Sed de illius translatione in dicta Ecclesia mentionem habemus, ex historicis testantibus, Regem Ferdinandum Primum die 25. Januarii 1494. suum ultimum clausisse diem, (6) & Alphonsum filium dicto nomine, Secundum, magno sumptu ipsum funerari curavisse, pro quo tam apud historicos, quam apud juristas; ducatos fere decem, & septem millia fuisse impenos fertur (7). Et habetur etiam ex Cassaneo autho-

(1) *Petrus de Gregor. Sintagmata Juris lib. 38. cap. 5.*

(2) *Pontan. lib. 6. fol. 312. Roseus in Comp. Regni Neap. lib. 7. fol. 314. Summonte par. 3. lib. 5. fol. 391.*

(3) *Pontan. & alii in cit. locis.*

(4) *Zurita lib. 18. cap. 6. tom. 4.*

(5) *Pontan. lib. 2. de bello Neap.*

(6) *Julianus Passarus in ejus Diaribus M. S. Ritius de Regibus lib. 4. fol. 199. Summonte. p. 3. lib. 5. Tristan. Caracciol. de funeri Regis Alphonsi.*

(7) *Pontan. in lib. de magnificentia in cap. de donativis, ac de funeribus.*

authore Gallo (1), & sic regia vere pompa in Ecclesia Divi Dominici fuit pro deposito Regium Cadaver relictum, ut Zurita, (2) qui Neapolitani Regni notitias præcæteris habuit, hæc verba tradit (*Fue depositado el Cuorpo del Rey*) loquendo de Ferdinando Primo (*en el Monasterio di Santo Domingo de Napoles a donde el del Rey D. Alfonso suo Padre se mude dal Castillo del Ovo, en el qual estuvo mucho tiempo*). Ex quo supponitur dictam translationem fuisse in dicto anno 1494. quo occasione sepulturæ dicti Regis Ferdinandi Cadaveris, fuit etiam translatum dictum Regis Alphonsi Cadaver; & sic habemus præcisam tempus, quo prætendunt dicti PP. Divi Dominici præscriptionem fuisse inchoatam, sed ex ejusdem historię traditione præcise probatum habemus; fuisse loco depositi Cadaver traslatum: quibus historicis plene credendum esse supra productum fuit? Nec agitatum tanti Regis Cadaver, tunc quievit, cum duodecim post annos omnia Regia Cadavera adverso caso incendio subjecta fuere, die 21. Decembris anni 1506. (3) post modum in anno 1510. honorandum Regis prædicti caput fuit traditum Episcopo Cephalutani, qui per prius fuit ejusdem religionis Dominicanæ, ut asportaret Joanni de Lanuza Sicilia tunc temporis Proregi, ordine Ferdinandi Regis Catholici ob memoriam, tam excellentis, ac famosi Principis, ut utar verbis Zuritæ, (4) cujus verba sunt hæc (*puesto que la cabeza la llevo el obispo de Cefalu a Sicilia: y procuro el Rey, que la vuiese a su poder Juan de la Nuca, quando fue embiado por Virey en a quel Reyno, y se la embiase en memoria de un tan excelente; y famoso Principe*) quod tempore evenisse non potest dubitari; dum eodem tempore

(1) *Cassaneus in Catalogo glor. mundi consider. 6. p. 2. fol. 87. 2. vol. in fine.*

(2) *Zurita tom. 5. lib. 1. cap. 27.*

(3) *Tristan. Caracciol. de varietate*

fortune a Camillo Tutino traducto Italico idiomate Julian. Passar. in ejus diariis.

(4) *Tom. 5. lib. 1. c. 17.*

re residebat Neapol. dictus Episcopus, ex commissione prædicti Regis Ferdinandi Catholici, (1) & etiam scitur eodem religiosos de anno 1309. agnoscendo bonam fidem, proclivissime depositum apud eos Cadaveris Regis, Caroli Secundi Andegavensis restituisse ad transferendum in Ecclesiam pro sepultura electam Galliarum Narbonensis: prout ex historiis fertur. Hinc observandum est non potuisse dictos PP. Sancti Dominici Regii Capitis traditionem prædicto Episcopo denegare; quia erant simplices depositarii; quo casu nullam dari favore depositarii præscriptionem, ut inferius non inculte probabimus n. 85., & etiam cum caput sit præcipua pars corporis cæterorum membrorum dignissimum (2). Residens ad instar arcis in toto corpore, ita ut Platonicæ rationalem animæ sedem nuncuparunt (3). Majorem atque potissimam corporis partem constituens, ex ipsius soli humatione Religiosus evadit locus, (4) & caput occisi si reperiatur in uno loco, & restans cadaveris in alio diverso, prævalet jurisdictio Domini illius loci, ubi caput remansit ad puniendum delictum: (5) ideoque probatur ex hoc, quod, & si non esset vere depositum dictos PP. Sancti Dominici jam fuisse constitutos in aperta mala fide agnoscendo; cui jus super Regio Cadavere spectabat; tradendo caput, uti pars principalis ex restanti corpore; ex qua manifesta mala fide, omnis præscriptio perpetuo prohibetur; maxime de jure Canonico; cui dicti religiosi Sancti Dominici subjiciuntur vulgatis juribus, etiam inferius probabimus nu. 57. cum seq. ita ut cum reliquum Cadaveris, illius-

(1) Zurita tom. 6. lib. 9. cap. 26. & de simili traditione cadaveris Caroli Secundi Andegavensis; legitur in marmore in Ecclesia Sancti Dominici. ut etiam refertur a Summonte in ejus hist lib 3. fol 364.

(2) Cælius Rodiginus lib. 3. var. lect. cap 23.

(3) Asinius de religios. & sumpt. Tom. V.

funer. l. cum in diversis nu. 2. & 6. Baronius de Corpore c. 4. nu. 43.

(4) D. l. cum in diversis ff. ut sup. cit. Favorius cap. 7. nu. 9. & 10.

(5) Bartholomæus de Capua in sing. 39. Inferniæ in consuet. Regni, si dicitur, in verbo, juxta probata inquisitionis, vers. sed si medietas.

illiusque reliquæ sint quasi accessorium ad caput, eadem facilitate, & iustitia ejusdem Serenissimi Regis Alphonsi gentilibus sunt consignandæ tamquam accessorix sequentes (1) caput; etiam si accessorium esset dignius principali; (2) quod caput, aut Cadaver, uti depositum a Rege. Solum illius licentia potest transferri (3). Perpetue vero sepulturæ semel traditum non potest asportari sine licentia Principis, ac Summi Pontificis, & ex magna causa (4). Quo fit, ut dum prædictus Episcopus absque ulla contradictione caput alibi transtulit ordine prædicti Regis, quod semper pro deposito pænea dictos PP. reliquum Cadaveris remanserit, & præscriptio incipere non potuit, nisi ab anno 1510. clare patet; & quævis præscriptio forte inchoata formaliter interrupta remaneret, dum in anno 1517. Regina Joanna Tertia Alphonsi sanguine conjuncta in ejus testamento scripto sub die 7. Jan. 1517. transferri mandat Regia Cadavera ab Ecclesia Divi Dominici, ubi erant commendata, in Ecclesiam Sancti Nominis Jesus Monialium nostræ Civitatis, cujus testamenti verba sunt hæc { *E-perchè non è conveniente, che li Corpi delli Serenissimi Re d' Aragona stiano senza honorevole e proprio luoco sepolti, volemo, che delli detti docati dodici milia, anche se n' edifichi un sepolcro di marmori nella Tribuna di detta Chiesa, dove siano sepolti, e collocati li Corpi delli predetti Re, cioè, della felice mem. del Re Alfonso Primo, Re Fernando, Re Alfonso Secondo, e Re Fernando Secondo, quali corpi sono commendati in S. Domenico di Napoli* }, (5) & idem confirm-

(1) Regula cap. accessorium de regul. juris in 6. l. etiam C. de jure dotium cap. prudentiam §. si autem de off. deleg.

(2) L. etsi non sine §. perveniamus ff. de auro, & argento legato §. si tamen alienam purpuram, & §. licere instit. de rerum divisione, cum similibus.

(3) L. si nec dum, & nemo humanum C. de relig. & sumpt. funer.

(4) L. 1. C. de relig. & sumpt. funer. & l. ossa. ff. eod. Veneris in examine Episcoporum lib. cap. 30. n. 24.

(5) In testam. Regine Joann. Tertiæ penes R. Monial. Divæ Mariæ Jesus, Summonte par. 4. lib. 6. cap. 8.

firmatur in testamento Regine Joannæ Quartæ filie prædictæ Joannæ Tertie condito in anno 1518. cujus verba ita leguntur (*lasciò il suo Corpo sia sepolito nella Chiesa di Santa Maria del Giesù noviter edificato in questa Città, una con l'altri Corpi Reali sono a S. Domenico delli Signori Re suo Padre, e Marito, fine a tanto detta Ecclesia sarà compiuta, e si farà detta translatione di corpi ordina, vuole, e comanda, che lo Corpo suo sia sepolito, e depositato in detta Ecclesia del Giesù, ut supra &c.*) (1) Ex quibus enixis dispositionibus, seu attestationibus prædictarum duarum Reginarum, quarum prima fuit Joanna Tertia Regis Catholici soror, ac Regis Alphonsi nurus, uti fuit uxor Ferdinandi Primi, ac socrus Ferdinandi Secundi ejus privigni, ac Regis Ferdinandi Filii, ac Joanna Quarta filia prædictæ Joannæ Tertie, sic prædictis Regibus conjunctæ, apparent prædicta Cadavera, inter quæ adest illud Regis Alphonsi, fuisse in dicta Regali Ecclesia commendata; quo verbo (*commendare*) utuntur, tam historici, quam prædictæ Reginæ, quod sane verbum depositum significat, (2) & res commendatæ depositæ dicuntur (3). Et pro re deposita, vel non potest dari præscriptio, vel quatenus ex impossibili daretur; inchoare non potuit nisi ab anno 1518,

Item esset interrupta præscriptio, (si talis præscriptio, hōc casu posset considerari) nam in anno 1593. quo nostri Regni clavum tenebat, Illustr. Comes Mirandæ, monitus a Regio Fisco, Regiæ Cameræ, quod regalia sepulchra existentia in dicta Ecclesia Sancti Dominici erant in humiliori loco, & indecentius collocata; quam aliorum Baronum sepulchra inibi existentia, imo prope collapsa, & continuo ex pluvijs madefacta, & de tali necessitate consultus dictus Prorex annuit, ut per Regiam Cameram

Fi-

(1) *In testam. Regine Joannæ Quartæ, penes idem monasterium manu notarii Gregorii Russo anno 1518. Summonte loc. sup. allegat.*

(2) *L. commendari 168. ff. de ver b. oblig. l. Lulius 24. ff. de depositi.*

(3) *L. publica 26. ff. depositi, & l. cum hereditas C. eod.*

Fiscalis ærarii expensis ab ipsa Ecclesia in ejusdem sacra-
rium Regia Cadavera transferentur ; tamquam in locum
decentiorem , ab aliis segregatum in nobilibus feretris ac-
clusa , ubi adhuc in præsentī deposita inspiciuntur , (1) quod
omne consulto tantum prorege per Regiam Cameram con-
fectum publicæ scripturæ nobis probant : & non evenisse
de ordine Inviçtissimi Regis Filippi Secundi , prout errore
lapsus in hoc , narravit quidam author , (2) non inspectis
dictis scripturis in Archivio Regiæ Cameræ repertis die 9.
Martii 1594. Quæ Cadavera tamquam deposita erant ad
Proregis nutum amovibilia , & ad ejusdem libitum pote-
rant transferri ; quibus non incuriose , & opportune adden-
dum censemus : quod inter alijs tumultandi modos , & ubi
Cadavera reponi solent , sunt sepultura , monumentum , se-
pulchrum , Cemeterium , Sarcophagum , Cenotaphium , &
depositum ; (3) Sepultura enim est locus Concavus in Ec-
clesiastico Cemeterio factus , in quo Corpus Catholici quie-
scit (4) . Monumentum est , quo memoria defunctorum ser-
vatur ; (5) Cemeterium est locus sepulturis deputatus (6) .
Depositum vero cæteris brevitate relicto , est capsâ in al-
to posita , in qua corpora defunctorum conduntur , quod
hodie est sublatum (7) Bulla Pii V. (8) Cujus verba sunt
*Et ut in Ecclesijs nihil indicens relinquatur , idem provi-
deant , ut capse omnes , & deposita , seu alias cadaverum cõn-
ditoria supra terram existentia , omnino amoveantur , pro ut
alias statutum fuit , & defunctorum Cadavera in tumbis pro-
fun-*

(1) Ut legitur in vol. *diversar. con-
sultar. Regie Cam. an. 1593 fol. 106.*

(2) *Summonte 3. p. lib. 5. fol. 227.*

(3) *Sebastian. Medicis de sepult.
Lavor. var. ubi sup. cap. 6. Dulf. de
sepult. cap. 4. Samuel. sepult. tract. 1.
controvers. 3.*

(4) *L. 2. §. sepulchrum ff. de relig.
& sumpt. funer.*

(5) *D. l. 2. §. monumentum.*

(6) *Cardinal. in clem. 1. p. 4. de
sepult.*

(7) *Sebast. Med. loc. cit. nu. 8. La-
vor. ubi supra num. 22. Dulf. ubi sup.
n. 16. Samuel. ubi sup. n. 29.*

(8) *Bullar. tom. 2. anni 1566. fol.
mih. 185. Murga tract. 3. tit. de se-
pult. nu. 7.*

fundis infra collocentur) (1). Quæ limitatur in Cadaveribus Regum, magnatum, & aliorum Principum, nam talia ita ad libitum deponuntur, ut asportentur in locum ab ipsis designatum (2). Ex quorum distinctione evidenter probatur, ab ipso Regium Cadaver Augustissimi Alphonsi fuisse loco depositi in dicta capsâ occlusum, & in dicta Ecclesia Sancti Dominici in loco alto ubi inspicitur servatum.

Hoc posito ad fundandam præscriptionem, tam de jure Civili, & præcipue de jure Canonico, cui dicti religiosi Sancti Dominici immediate subiiciuntur, plura requiruntur, & maxime principaliter bona fides, & justus titulus, & quod sit in commercio nostro, & præscriptibilis res, secundum opinionem omnium Canonistarum (3). Ita ut si mala fides concurrat nullo modo potest præscriptio currere (4) & quia hodie versamur in Jure Canonico, in quo cum mala fide, numquam currit præscriptio, quod procedit etiam in utroque foro (5) de qua mala fide individualiter in occurrenti casu dubitari non potest, dum ipsimet religiosi dictæ Ecclesiæ, seu Cænobii Sancti Dominici; jam in anno 1510. agnoscendo veritatem; illiusque certissimi, jam caput ejusdem Alphonsi Episcopo Cæphalutano traderunt de ordine Regis Ferdinandi, ut supra ex historicis demonstratum est, nec verosimile est, quod dicti Religiosi ex Illustri, & doctissima Prædicatorum Familia, ubi omnium scientiarum, & eruditionum excellentissimi floruerunt viri, & semper celeberrimi claverunt authores ignari sint historiarum, & dispositionum sacrarum, prophanarumque legum, conciliorum, & rituum; Sciebant autem Regis Alphonsi

(1) *Venerus in exam. Episcop. tit. de sepulturis nu. 39.*

(2) *Venerus loc. sup alleg. nu. 30.*

(3) *Cap. fin. de præscript. ubi omnes DD.*

(4) *Cap. si vir 34 q. 2. l. bonæ fidei ff. de verb. & rer. signific. Cynac.*

lib. 3. qq. forens. controuv. 321. nu. 48. eod. 55.

(5) *Cap. si diligenti, & cap. vigilant, & d. cap. fin. de præscript. ex Covarruvia, & aliis tradit Molfes. in sum. Eccles. tom. 2. tract. 12. n. 406.*

phonsi dispositionem, & Cadavera supra terram extare non posse, nisi essent deposita, nec ignorare poterant adesse duarum Reginarum dispositiones, quarum una in dicta Ecclesia, etiam depositi loco jacet v3. Joanna Quarta; ex qua mala fide numquam potuit currere præscriptio ex iuribus supra citatis, quodque procedit etiam si supervenisset mala fides, aut sola dubitatio de jure Canonico nullam, & invalidam reddendo præscriptionem (1). Quæ mala fides etiam præsumenda venit ex totius populi, & historiarum publica fama, quæ ex antiquis documentis, & scripturis licite probatur, & possessorem in mala fide constituit, ex qua, etiam in mala fide constituti fuerunt (2). Quæ stante, nec etiam per mille annos præscribi potest, eo magis in occurrenti facto asportationis causa depositi, fictione juris habetur Cadaver illud, ac si numquam in dicta Ecclesia stetit, cum eo animo, ibi inductum non fuerit, ad ibi perpetuo manendum; (3) quia non dicitur esse in illo loco, in quo non est semper mansurum; hinc præscribi non potuit, quia inter alia, præscriptio requirit, acquisitionem, seu adeptionem possessionis naturalis, & Civilis, quæ numquam fuit acquisita (4). Hinc etiam est, quod sicut aliorum negotiorum gestor non præscribit sic (5) nec etiam alieno nomine pccidens, pro ut est depositarius præscribere valet (6). Nam quæ acquiri non possunt, numquam

(1) Sayro in Clavi Regia tit. de præscript. lib. 9. cap. 12. nu. 13. & 14.

(2) Bart. in L. celsus ff. de usucapionibus. nu. 18. Mascard. de probat. concl. 753. n. 30. Marquardus Febrero in tract. de fama public. lib. 2. cap. 14. n. 7. & respectu publicorum docum. Mascard. loco qui supra q. 75. 1. nu. 1 & 2. ex doct. Baldi, Salyceti, & aliorum Grat. cap. 918. to. 5. nu. 5.

(3) L. ex facto. 35. §. verumtamen ff. de hæredibus instit. Angel. in l. si

nec dum n. 1. C. de relig. §. sacre instit. de rer. divis. l. omnes C. de præscript. 10. ann. auth. de reb. Eccl. non alien. §. pro temporibus collect. 9. Sayrus ubi sup. n. 8. & 9. Redohan. de reb. Eccl. q. 7. n. 3.

(4) Bald. cons. 20. n. 3. vol. 5. d. cap. si diligenti, & fin. de præscript. ubi glos. verbo depositum.

(5) Idem Bald. cons. 12. n. 1. vol. 1. in verbo sepultura nu. 11.

(6) L. agitur C. de præscript. 30. annor. Alex. cons. 228. n. 7. vol. 6.

quam usucapi possunt , nec qui aliénare prohibetur , post pati rem usucapi in præjudiciúm alterius , (1) & certum omnino est rei depositæ possessionem , & proprietatem remanere pænes Dominum depositi (2). Et depositarium dici simplicem custodem , nullamque acquirere in re deposita actionem (3) . Sicque cum absit titulus , aut forma , seu modus acquirendi dominium , & possessionem impossibile , & omni jure alienum est , habere locum præscriptionem , & dum tractatur de titulo translativo domini in præjudiciúm tertii , numquam talis titulus præsumi potest , sed est præcise probandus , (4) & eo magis , productis in contrarium vero , ac legitimo titulo , nam antiquitas temporis in re per prius etsi dubia , aut ignota operare non potest , & ad præscribendum (5) . Ex prædicto titulo per PP. Dominicanos prætenso lex resistit , quo casu lege resistente , seu contra dicente , numquam datur præscriptio , (6) & insuper quia prædiximus , quod inter alia requisita præscriptionis de jure Canonico est , quod res sit in commercio nostro , & de per se præscriptibilis , ideo non ambigitur , ratione rei in casu nostro præscriptionem non esse decursam , neque inchoatam : jam enim supra fundatum est sepulchrum , & ipsum Cadaver , esse religiosa , quæ ut res sacræ , & religiosæ nec sunt in commercio nostro , nec præscribi possunt (7) .

Nec etiam præscribuntur res , in quibus non cadit possessio .

(1) *Tiraquel. de retra. lignager* §. 1. *glos. 9. n. 250. & 251.*

(2) *L. si ventri* §. 1. *in bonis ibi glosa verb. deposuerunt cum seq. ff. privileg. credit. cum concor. Glos. in cap. fin. vers. cupa in fine verbo itam rei deposita extra depositi Mantua sing. 333. Mu ga alleg. tract. sec. 1. tract. 9. §. 4. n. 2.*

(3) *L. licet* §. rei. *depositæ* , & *L. Lucius depositi Franc. Marcus decis. 443. Craven. cons. 106. nu. 7.*

(4) *Tex. in L. celsus ff. de usucap. Mascard. de probat. concl. 1387. n. 35.*

(5) *Mascard. ubi supr. nu. 63. cum seqq.*

(6) *Cap. 1. de præscript. in 6. Magal. var. resol. resolut. 164. tom. 2.*

(7) *§. sacræ instit. de r. r. divis. L. omnes C. de præscript. 40. ann. auth. de reb. Eccl. non alien. 6. pro temporib. colla. 9. Sayr. ubi supr. n. 8. & 9: Redohan. de reb. Eccl. non alien. q. 7. n. 23.*

sessio, ut est pignus, & depositum, nam in his datur sola simplex detemptio (1).

Et in specie quod recipiens Cadaver, ad sepeliendum in loco deposito a defuncto non electo, nullo modo præscribere potest, tradunt pro regula generali gravissimi Canonum Doctores, & præcipue Panormitanus, & Summa Silvestrina; (2) per hæc verba (*generaliter recipiens aliquem ad sepulturam in casu non concessio, tenetur restituere Corpus si petatur, non solum recenter sepultum, sed & post, ita ut sola ossa superesse videantur; secundum Panormitanum in cap. liberum extra eodem; quicquid ratione illius Corporis perceperit, & hoc ratione malæ fidei secundum glos. in dict. cap. liberum*) observando igitur illud verbum (*post*) necessaria venit consequentia præscriptioni non esse locum, quod antiquitus practicum fuit etiam in sacra scriptura; ut legitur apud sacras paginas: nam Josephi Patriarchæ Corpus mortui in Ægypto anno mundi 2398. qui etiam iusserit, & iurejurando præceperit asportari in Chanaan, tamen ejus voluntas non fuit adimpleta, nisi in anno 2544. post temporis decursum centum quadraginta quatuor annorum (3). Quod neutiquam apparet in re, de qua agimus, nam sicut in facto fundavimus ab anno 1594. quo Cadavera fuerunt translata, & indecentiori, & sublimiori sacrarii loco deposita, septuaginta duo, vix sunt elapsi anni, usque hodie, quo petitur ipsius depositi Cadaveris restitutio.

Ex quibus luce meridiana clarius fundatis, nullatenus de præscriptione amplius disputari posse lippis etiam patet, dum juribus, & rationibus supra positis, satis & superflue multipliciter probatum sit, nullam unquam fuisse præscriptionem, nec præscriptionis terminos reperiri, aut excogitari posse in casu nostro: dicimus, & denique, quod

(1) d. cap. si diligenti. & fin. de præscriptione

(2) Summa Silvestrin. p. 2. verbo sepultura n. 11.

(3) Salian. tom. 2. annal. veteris testam. in vita Moyses in anno mundi 2544. fol. mihi 77. nu. 145.

quoties PP. Dominicani in hoc insistere vellent, (quod non credimus) non veros, & religiosos Cadaverum conservatores, sed potius sepulchri violatores vocandos esse: scitum est enim Cadavera, & sepulchra violanda non esse, & multipliciter violata dici possunt: namque demolitione, habitatione dolosa, & illegitima translatione (1). Sed quia non est nostræ, quæstionis de aliis violationibus verba facere, sed tantum de illegitima translatione, quæ est quando Cadaver confertur in sepulchrum contra defuncti voluntatem, & tunc taliter inferens, sepulchri violator dicitur (2). Et a pari dicitur licita translatio, quando fit a loco, ubi Corpus est depositum, seu commendatum in locum electum (3). Et tantæ vis est ista actio ob receptum Cadaver ab Ecclesia non electa, quod quocumque modo reperitur sepultum Cadaver in loco non electo, semper Ecclesia electa a defuncto pro ejus humatione, statim agere potest ad restitutionem, etiam si ossa supersint, una cum omnibus oblationibus (4). Ideoque semper magis confirmatur, quod in prædicta re deposita, vel commendata stante evidenti mala fide, contradicente titulo, & stante re de natura sua impræscriptibili, nulla speranda est præscriptio.

Jam etiam patefecimus modum, quo ab initio fuit dictum Regium Cadaver depositum in anno 1494. in dictam Ecclesiam Sancti Dominici translatum ab arce Lucallana, occasione sepulturæ Regis Ferdinandi ejus filii, ac etiam observavimus Capitis divisionem ex restantè Cadavere, illiusque traditionem factam ab iisdem Patribus Sancti Dominici Episcopo Cephalutano de anno 1510. pro ut etiam probavimus, amotionem dictorum Regionum Cadaverum de uno loco ad alium, necessitate solum urgente in anno

1593.

(1) *Lavor. ubi sup. c. 7.*(2) *Lavor ubi supra n. 19.*(3) *L. 3. ff. de sepult. violat. d. c. 7.**Tom. V.*(4) *Cap. cum liberum 6. de sepul. ubi Barb. Lavor. allegat. loc. cap. 9. n. 121.*

G

1593. annuente Illustr. Comite Mirandæ, tunc Regni moderatore ad instantiam Regiæ Cameræ, in iis annotando diverforum locorum mutationes pro tutiori, atque deceniori ejusdem Cadaveris detentione, & hæc omnia ex clarioribus Historicis, aut publicis documentis, & duarum enixis Reginarum ultimis elogiis sic attestantibus; ex quibus omnibus legitimi depositi natura cognita est, nec contra dictum legitimum, & formale depositum ponderari, aut præsumi potest aliqua concessio specialis, aut novatio in beneficium dictæ Ecclesiæ Sancti Dominici; cum vulgatum, & non ignoti juris sit, supremam seu ultimam voluntatem, nec per Principem in mutari posse, quod etiam servatum fuit apud Gentiles, dum ordinante Tiberio Cæsare quod legatum Trebianis factum a quodam defuncto in opus novi theatri in publicam viam destinaretur; Senatus noluit commutare; juxta Suetonii dictum, (1) *cujus verba recensimus (Iterum censente, ut Trebianis legatam in opus novi Theatri pecuniam ad munitionem viæ transferre concederetur, obtinere non potuit, quin rata voluntas legatoris esset)* quod eo magis procedit, si tractaretur de sepultura commutanda a defuncto electa, quo casu nisi maxima, & enixa urgente causa, seu necessitate Summus Pontifex, consensientibus tamen expresse hæredibus, ac religiosis illius Ecclesiæ, in qua fuit electa sepultura, potest dispensare: pro ut inter alios gravissimus Author de commutatione voluntatum speciali tractatu satis longe verba faciens; cujus dicta, quia ad materiam conferunt hic rescribere libet (2).

Quod autem dictum est de translatione Cadaveris traditi sepulturæ, statuendum quoque proportionabiliter erit de mutatione sepulturæ ab aliquo electa in sua dispositione, sive inter vivos, sive causa mortis quam vulgo ultimam voluntatem ap-

(1) Sueton. Tranquil. in vita Tiberii Cæsaris cap. 31. Covarruvias to. 2. var. resol. cap. 6. nu. 4. & 6. lib. 3.

(2) Moneta de commut. ultim. volunt. cap. 5. nu. 399.

appellant, ut nimirum sepultura electa ab eo, qui eligere potuit non possit post ejus mortem ab Episcopo mutari, nisi ex magna causa, & consentientibus ejus hæredibus, nec non Clericis, aut Religiosis, in quorum Ecclesia defunctus elegerat sepulturam; pro ut satis constat ex cap. 3. quod incipit fraternitatem, & cap. cum liberum de sepulturis; possit autem id fieri a Papa ex qua vis causa prædictis omnibus consentientibus, quod si facienda ab eo sit invitis hæredibus, vel Rectoribus Ecclesiarum, ubi electa est sepultura magna causa exigetur, si autem utrisque invitis adhuc major causa requireretur: in primo enim casu solum agitur de mutanda defuncti voluntate; in secundo etiam de præjudicio unius plurium unius rationem habentium; in tertio autem casu agitur quoque de præjudicio, seu interesse plurium personarum, quæ unius rationem non habent. Hactenus dictus Author, quod etiam apud Summos Pontifices tanti ponderis fuit, ut legamus temporibus Regis Caroli Primi: Clementem IV. Summum Pontificem inspiciendo dictum Carolum protrahentem adimplere ultimam voluntatis elogium Reginæ Beatricis ejus uxoris, quæ ejus Cadaver in Massiliam traducendum mandaverat, ut in Ecclesia Divi Jo: Hierosolymitani, ubi & Raimundi ejus Patris Cadaver humatum erat, sepelliretur; Apostolicis literis Carolum præcise monuit, ut uxoris voluntati omnino pareret, & statim obtemperavit, talem exequendo voluntatem; pro ut testatur Abraham Zovius ejusdem religionis Dominicanæ gravis author cujus verba sunt. *Ut testamentum Beatricis prioris conjugis nuper defunctæ exequeretur, corpusque illius in Ecclesia domus hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani, in qua etiam Corpus Raymundi Comitis ejus patris reconditum jacebat, quemadmodum illa disposuerat sepeliendum curaret admonuit* (3),
tan-

(1) Abraham Zovius tom. 13. annualium anno 1268. fol. mihi 750. col. 1. Chioccarellus de Episcopis, & Archiepiscopis Neapol. in diario 1277.

fol. 175. & a ter. & in registro Regis Caroli Primi anno 1274. lit. B. fol. 42. a ter.

tantæ sollicitudinis fuit apud Summos Pontifices seruari mandata testatorum præcipue de electione sepulturæ , ut Reges ipsos propriis literis compellere voluerunt ; sic speramus , Clementissimum vere nostrum Pontificem Clementem VIII. summam negotii justitiã inspecturum esse , ac insignem pietatem sublimis D. Petri Aragonei Principis erga Augustissimi Alphonsi Aragonei Regis gentilis sui veneratam memoriam , ut exoptatas nobiles antecessoris reliquias in Gentilitiam , ac nobilem , Regiamque S. Mariæ de Populeto Cathaloniz Ecclesiam transferat ; juxta ejus enixam dispositionem ; ubi cæterorum Serenissimorum Aragoneiz antecessorum Regum ossa quiescunt : Et hæc , quæ in subsecivis nostri officii horis elaboravimus ; Justitiæ Magni Aragonei Principis nostri Regni , stantissimi , ac pervigilis moderatoris vota sint ; Cujus reticemus laudes , Demostenis exemplo , qui Coram Philippo obmutuit , & magis obmutuisset si de Philippo dixisset . Datum Neapoli die 15. Octobris 1667.